142 Ah, potuit tantum sustinuisse nefas,  
 143 ut modo sustulerit, tali quem sorte creatum  
 144 ipsa quidem summa finixerat artis ope,  
 145 esset ut in terris aliquis, qui mente valeret  
 146 divina superos aequiperare deos,  
 147 cui foret in cunctis ea mens praesaga futuri,  
 148 qui foret aut tanto praeditus ingenio,  
 149 ut nihil instaret dubium mortalibus usquam,  
 150 quin hic non acie cerneret ante gravi ?  
 151 Hinc igitur, quotiens olim te, Cosme, videbam  
 152 insigni egregios arte praeire viros,  
 153 dum tua consiliis peterent oracula futuris  
 154 undique vel summi, turba verenda, duces,  
 155 verius et post haec a te responsa referrent,  
 156 quam possint aliquo reddier illa deo.  
 157 Non ego credebam, sic mors inferre per aevum  
 158 auderet nigras in tua terga manus,  
 159 sed te divina victurum sorte putabam,  
 160 aurea dum geminus pasceret astra polus.  
 161 Nunc moreris nec me tecum trahis ecce volentem  
 162 nec sinis in sortem, Cosme, venire tuam.  
 163 Heu, quibus inveniam te nunc, pater optime, terris  
 164 aut ubi, qui pariter me colat, alter erit ?  
 165 Quid primum deserta querar ? Quis damna rependet  
 166 tanta, quis aut Fesulas temperet arte domos ?  
 167 Unus enim noras penitus, quaecumque fuissent  
 168 sive gerenda domi sive gerenda foris.  
 169 Saepe alias quamvis divino in pectore virtus  
 170 laudibus eluxit concelebranda novis,  
 171 hoc tamen egregias Medicis cognovimus artes  
 172 tempore, quo Lydos presserat ipse furor.  
 173 In mea cum miseri saevirent viscera cives,  
 174 cum timui socias in mea damna manus,  
 175 passus es antiquas nimirum linquere sedes,  
 176 in me ne videoas vertier arma, pater.  
 177 Cum saperes, diro cessisti, Cosme, furori  
 178 non veritus caros deseruisse Lares,  
 179 ne, tu si contra contendas viribus, ipsum  
 180 cresceret alterna seditione malum,  
 181 tum, si fata mihi tandem meliora venirent,  
 182 restares patriae spesque salusque tuae.  
 183 Ergo, ubi tu Fesulam per me revocaris ad urbem,  
 184 publica res Medicæ noscat ut artis opem,  
 185 huc populi patrumque humeris suffulte redisti ;  
 186 quanto candidior hac fuit illa dies.  
 187 Sic, ubi compositos Medicum virtute Quirites  
 188 maximus in placida pace revinxit amor,  
 189 ex illo semper, Medices, tibi maxima cordi  
 190 cura fuit, patrum surgeret imperium.  
 191 Hinc memini, summas dum rerum flectis habenas  
 192 dumque doces Tuscos candida jura patres,  
 193 Insubris e Laribus nostris horrenda Philippi  
 194 agmina consiliis pulsa fuere bonis,  
 195 protinus antiquum cum, Piccinine, Mucellum  
 196 sub juga credebas posse venire tua.  
 197 Nam, licet hoc Lydi trepidarent tempore cives,

198            dum timor insolitos vertit ad arma viros,  
 199            constanti Medices a cunctis pectore Cosmus  
 200            civibus ingentem jussit abire metum  
 201            atque suis tandem melius confidere rebus,  
 202            dum monet hostiles pellere ab urbe minas,  
 203            donec in Anglari Nicolaus valle subactus  
 204            milite de nostro maxima damna tulit.  
 205            Singula sed referam quid nunc bene gesta parentis,  
 206            an, premat ut gravius pectora nostra dolor ?  
 207            Sed, premat usque licet, moriar prius ipsa, necesse est,  
 208            praestita quam taceam, candide Cosme, tua.  
 209            Tu nostris Calabrum pulsasti e moenibus hostem,  
 210            tu Lusitani fortia castra ducis.  
 211            Si quis, at, injustus surgebat forte tyrannus  
 212            in me, quam primum te duce pulsus erat.  
 213            Sicque graves casus et summa pericula summis  
 214            vitabat studiis Tuscia prisca tuis.  
 215            Urbibus Etruscis nec te divinius usquam,  
 216            consilium patriae qui daret, alter erat.  
 217            Acrius ingenio, Medices, te nemo videbat,  
 218            temporibus dubiis quae facienda forent.  
 219            Ergo, ferox Arago nostros cum forte Quirites  
 220            fideret insolito posse domare jugo,  
 221            consilio tantum, tantum pietate fideque  
 222            publica res per te constabilita fuit,  
 223            ut Calaber Medica pulsus virtute tyrannus  
 224            incepis caderet turpiter ille suis.  
 225            Nec satis est acies penitus delere molestas,  
 226            quae me vexassent Marte furente graves,  
 227            sed mihi perpetuos demisti, Cosme, timores.  
 228            Aspice, quas vires patrius ardor habet.  
 229            Aspice, quo Medices patriae succensus amore  
 230            hostiles Tusca pellat ab urbe minas.  
 231            Ne quis, enim, Lydos auderet forte Quirites  
 232            viribus interdum sollicitare novis,  
 233            cum duce Bebriaco foedus percussit amicum,  
 234            civibus Etruscis quod violare nefas.  
 235            Cum meminisset, enim, qua Gallus mente Philippus  
 236            saepius indixit bella gerenda mihi  
 237            utque suis cuperet Lydum domitare leonem  
 238            viribus et Tuscos diripuisse Lares,  
 239            cum bene novisset post haec te, maxime rerum,  
 240            Sfortia, militibus consuluisse meis  
 241            quantaque praeterea constanti e pectore virtus  
 242            surgeret et quantum mens agitaret opus,  
 243            in me ne posset Ligurum saevire tyrannus,  
 244            amplius ingenuo prospicit ille gravi.  
 245            Inde videt Lydos monitis hortatus honestis,  
 246            ne desint summo praemia summa viro.  
 247            Nam, tibi Caesareas cum forti e pectore vires  
 248            cerneret in bellis enitusse novis,  
 249            ut posses armis magnos sperare triumphos  
 250            fortibus et priscos aequiperare duces,  
 251            ni te deficiant comites, qui forte ministrent,  
 252            Sfortia, virtuti commoda quaeque tuae,  
 253            non cessat Medices opibus contendere magnis,

254                    non cessat vires accumulare tuas.  
 255                    Sic, dum consiliis Medicum suffultus et auro  
 256                    expugnas populis moenia saeva meis,  
 257                    insubris imperio quondam subjecta Philippi  
 258                    Gallica pro meritis sunt data regna tibi.  
 259                    Hinc me majori jam nunc pietate tueris,  
 260                    hinc manet in socio major amore fides,  
 261                    in me quam fuit aut odium crudele tyranni  
 262                    illius aut in me quam gravis ira fuit.  
 263                    Nec tamen, heu, saevam potuerunt flectere mortem  
 264                    tot merita in patriam, Cosme benigne, tuam.  
 265                    Quae cum sint, aderit quisquam, qui lumina nostra  
 266                    perpetuis lacrimis posse carere putet ?  
 267                    Adde huc optatae per te tot commoda pacis,  
 268                    adde huc et nati munera magna tui.  
 269                    Nam, cum pauca mihi veteris vestigia belli  
 270                    restarent Medica frena tenente domo,  
 271                    cum Veneti Tuscam cuperent turbare quietem,  
 272                    cum raperet nostros Appulus hostis agros,  
 273                    mittitur in foedus Cosmi genitoris alumnus,  
 274                    comprimat ut motus, Mars violente, tuos.  
 275                    Qualis, enim noram, Petri de pectore virtus  
 276                    surgeret aut similis quam foret ille patri.  
 277                    Nec spes destituit, dum tantae pondera molis  
 278                    sustinet atque iras temperat arte graves.  
 279                    Dum Petrus egregiam percusso foedere pacem  
 280                    e Veneto rediens attulit usque sinu,  
 281                    sic nati virtute nova, virtute parentis  
 282                    tradita sunt Italica otia longa viris.  
 283                    Ast, ubi me diris jactatam saepe procellis  
 284                    accipit in tutos mollior aura sinus,  
 285                    erigis auratos, insignis Cosme, penates,  
 286                    ut vetus Etrusca crescat in urbe decus.  
 287                    Hinc in honore deum cunctos celebranda per annos  
 288                    condita sunt opibus candida templa tuis ;  
 289                    candida templa quidem Fesulis suffulta columnis  
 290                    quae sint ingenii signa notanda pii.  
 291                    Nam, quicumque novas spectabit protinus aedes,  
 292                    quas addis sacrae, candide Cosme, cruci,  
 293                    qui que pio Marci constructum nomine templum  
 294                    viderit aut cameris atria longa novis,  
 295                    Laurenti cernet nitidum quicumque lacunar  
 296                    auratas tecto versicolore trabes  
 297                    aut canonum surgens templum sedemque sacratam  
 298                    viset et ut pulchra fornice tecta nitent,  
 299                    asseret hic, dudum qui jam tot templa, tot aedes  
 300                    ingenti Medicum condidit aere sacras,  
 301                    in terris olim nulli pietate secundus  
 302                    extitit aut superum relligione deum.  
 303                    Nec tegit haec pietas Cosmum ; tot sacra colenti  
 304                    improba mors nigras injicit ecce manus.  
 305                    Nec juvat, heu, doctas semper coluisse Camenas  
 306                    illarumque choris usque fuisse ducem.  
 307                    Nam, quicumque sacrum cupiens libare liquorem  
 308                    sperabat vitreo spargere fonte caput,  
 309                    te duce Cirrhaeas hinc est deductus in oras

310 votaque complevit te duce, Cosme, sua.  
 311 Quicquid enim, Medices, uni tibi forte placebat,  
 312 quicquid et ingenium sanxerat inde tuum,  
 313 Hoc alacres itidem Nysae sub vertice Musae  
 314 numine firmarunt tempus in omne suo,  
 315 quo te non patrii tantum dixere poetae,  
 316 qui cuperent frondes carpere, Cosme, sacras,  
 317 sed quoque Bebriaci divino carmine vates,  
 318 sed quoque te Latii concinuere viri,  
 319 qualia Pierias tentabant gaudia mentes,  
 320 qualia Castalii pectora sancta dei,  
 321 Bellerophontreas cum te ductante cohortes  
 322 spectabant auctos ex Helicone choros.  
 323 Nunc mecum, heu, lugent communia damna querentes  
 324 communemque dolent numina maesta patrem.  
 325 Nec tantum Caesar, qui fessas dicitur omnes  
 326 in placido Musas continuisse sinu,  
 327 ad lacrimas movit divarum lumina quondam,  
 328 dum subit extremos morte jubente rogos.  
 329 Nunc Medices quantum fato correptus iniquo  
 330 in luctum maestas compulit ire deas.  
 331 Et merito. Quis enim Latiis erat alter in oris,  
 332 qui daret, heu, doctis praemia tanta viris ?  
 333 Num quis erat, Medices, qui non donatus abiret,  
 334 nomine qui ferret scripta legenda tuo ?  
 335 Ille domum de te suscepit, Cosme, Laremque,  
 336 hic etiam de te praedia laeta tulit.  
 337 Divitiis alius Medicum ditatus et auro  
 338 invenit ingenio munera quanta suo.  
 339 Quid referam, summo quos es dignatus honore  
 340 aut duce te summum qui tenuere gradum ?  
 341 Enumerare mora est, quot jam, dum praemia dignis  
 342 digna paras, artes edidicere bonas.  
 343 Hinc oratores, hinc sunt mihi, Cosme, poetae,  
 344 hinc sunt philosophi, turba verenda, graves.  
 345 At bona quot nobis tecum modo rapta fuerunt ?  
 346 Decidimus quanta spe modo, care pater ?  
 347 Per te jam virgo terris Astraea redibat,  
 348 ut tecum fraudes pelleret illa malas.  
 349 Jam mihi, jam, Medices, te consultore redibant  
 350 aurea Saturni saecla benigna senis.  
 351 Jam fore credebam me tandem, Cosme, quod olim  
 352 Caesaris Augusti tempore Roma fuit.  
 353 Fallor at infelix fatis confisa malignis ;  
 354 fallor, ut in lacrimis tempora longa teram.  
 355 Nam mihi quae veniat sine te modo, Cosme, voluptas ?  
 356 Pectora quid sine te nostra juvare queat ?  
 357 Quid prodest, placida quod per te pace fruamur,  
 358 quidve juvant populos otia longa meos ?  
 359 Si moreris, vitae, Medices, pars maxima nostrae,  
 360 si pater amplexu velleris usque meo,  
 361 o saltem exsequiis patrium celebrare sepulchrum  
 362 sivisses meritis pignora cara, pater,  
 363 haec aliqua, heu, nobis solatia, Cosme, tulissent,  
 364 haec lacrimas poterant imminuisse graves.  
 365 At tu, quem vitam servasti semper in omnem,

366        cum moriens cuperes hunc adhibere modum,  
 367        usque vetas ullis efferri funera pompis  
 368        aut Mausoleo condier illa novo.  
 369        Ast ego, quae nullis astringor legibus usquam,  
 370        libertas monitis cui data, Cosme, tuis,  
 371        ipsa quidem tali semper dignabor honore,  
 372        de te quae restant maxima facta, pater,  
 373        temporibus priscis quali dignatus honore  
 374        Etrusca nullus civis in urbe fuit,  
 375        denique vel qualem Ciceroni Roma togato  
 376        libera vix uni praebuit una viro.  
 377        Namque pater patriae Tusca vocitaberis urbe,  
 378        libera dum populis jura petita dabo.  
 379        Haec tibi, dum magnum radiis sol circuet orbem,  
 380        constabunt titulis nomina juncta tuis,  
 381        haec tibi non fatum, non invidiosa vetustas,  
 382        non tibi longa licet auferat ulla dies."  
 383        Dixerat et variis tandem confecta querelis  
 384        rejicit in fratrem languida membra Petrum.  
 385        Ille sinu accipiens dictis solatur amicis  
 386        ac fessam luctu sublevat inde gravi.  
 387        Si visum est Medicen fatis exstinguere Cosmum,  
 388        si patre nos privant numina terna pio,  
 389        niteris in vetitum ; nam, Ditis busta tenebras  
 390        cum semel intrarunt, janua clausa manet  
 391        nec revocare datur, cum fuscae janitor aulae  
 392        obseret aeterna limina dura sera.  
 393        Disce igitur querulis jam finem imponere verbis,  
 394        disce tuis lacrimis nunc adhibere modum,  
 395        ne tibi, ne dubita, desit, qui publica curet  
 396        munera, qui Fesulas temperet arte domos,  
 397        nam mandata pater, quibus haec tua damna leventur,  
 398        extremis moriens vocibus ipse dedit.  
 399        Praeterea claros Tusca de gente Quirites  
 400        nonne, soror, cernis tot superesse tibi ?  
 401        En Florentini proceres sanctusque senatus  
 402        fluctibus en assunt, portus et aura, tuis.  
 403        His licet ingenti vexentur corda dolore  
 404        et veniat luctus ut tibi causa gravis,  
 405        hi tamen edocti Cosmi virtute parentis  
 406        te poterunt tantis eripuisse malis.  
 407        His igitur ducibus lacrimis conabor ab istis  
 408        ad laetos tandem te revocare gradus.  
 409        Annuit illa viro et, quotiens solatia quaerit,  
 410        ad notos Medicum confugit ipsa Lares.

## EPITAPHIUM IN COSMUM MEDICEN PATREM PATRIAE

E3\_12    v.1        Etruscis fuerit Cosmo quid majus in oris ?  
 2                Omnia si memores, non reperire queas.  
 3                Et tamen emoritur Medices. Quis credere possit  
 4                maxima tam minimo marmore busta tegi ?

## ALIUD IN EUNDEM

E3\_13 v.1 Fallitur hic, quisquis Medicen putat esse sepultum  
 2 Cosmum, vivit enim, pars meliorque viget.  
 3 Illius hac cineres, fateor, conduntur in urna,  
 4 Cosmus at in superas se tulit ipse domos.

## ALIUD IN EUNDEM

E3\_14 v.1 Conservatores patriae satis esse tuendos,  
 2 hanc, quicumque putas, hanc venereris humum.  
 3 Cosmus enim Medices jacet hic, quo major Etrusco,  
 4 dum regeret patriam, nullus in orbe fuit.

## ALIUD IN EUNDEM

E3\_15 v.1 Discite vos, Lydi, Cosmo bene discite, cives,  
 2 rebus ab hoc vestris imposuisse modum,  
 3 nam, licet Etrusca majus nihil esset in urbe,  
 4 vult tamen hoc humili marmore busta tegi.

CARMEN IN COSMI MEDICIS PATRIS PATRIAECADAVER  
POST ALIQUOT ANNOS INTEGRUM REPERTUM

E3\_16 v.1 Quid mirer Cosmi Medicis durasse tot annos  
 2 mortis ab extremis integra membra rogis ?  
 3 Hinc spectare licet, qua te natura creatrix  
 4 in lucem, Medices, condicione dedit,  
 5 scilicet, ut vivens animus tua corpora nusquam  
 6 linqueret, heu, saevae diripienda neci,  
 7 sed, velut est, cunctos semper victurus in annos  
 8 juncta simul menti sic tua membra forent.  
 9 At, postquam natura videt non posse tueri,  
 10 ipsa quod egregia finxerat artis ope,  
 11 id quia fata negant, negat id quia Juppiter altus,  
 12 ortum quicquid erit, vivere posse diu,  
 13 quod potuit, fecit, cunctos ut semper in annos  
 14 par foret atque animo corpus inane suo,  
 15 ut, cum juncta diu simul haec habitare nequirent,  
 16 id cuiquam nulla sit quia sorte datum,  
 17 altera pars superis aeternum vivat in oris,  
 18 altera perpetuos duret in orbe dies.

## AD PETRUM MEDICEN DE SPE IN EUM CONCEPTA

E3\_17 v.1 Mos erat in Latio, populus cum victor ab hoste  
 2 Romuleus niveis ibat eburnus equis,  
 3 urbs Romana novos ductans cum laeta triumphos  
 4 vidit honoratos inter et arma duces,  
 5 ut quoque diversis Latia virtutibus urbe

6 numinibus veluti templa dicata forent.  
 7 Hinc Titus et Paci, rediit cum victor ab hoste,  
 8 condiderat spoliis templa decora novis.  
 9 Romae cultus Honos, Victoria culta, sed illis  
 10 a duce Marcelllo templa duobus erant.  
 11 Cana Fides aris albo circumdata panno  
 12 ipsa suis prisco tempore culta fuit.  
 13 Ah quotiens populus, saevum, Romanus, in hostem  
 14 dum fertur, votis spem vocat ante suis.  
 15 Ah, quotiens victor rediens nova sacra piavit,  
 16 spes, sibi quod per te vota secunda forent.  
 17 Haec diversa locis, haec aurea templa per urbem  
 18 sunt quoque diversis condita numinibus.  
 19 At Medices summas dum rerum tractat habenas,  
 20 dum Petrus Etruscos temperat arte Lares,  
 21 omnibus eduxit templum virtutibus unum,  
 22 quod, nisi me fallit, stat tibi, Petre, domi.  
 23 Hic aris sumit positis libamina prima,  
 24 quae dea de superis dicitur Erigone.  
 25 Aurea divinis nec non Concordia votis  
 26 praecipue, Medices, est, Petre, culta tibi.  
 27 Quid sacra nunc referam, patria quot sede litasti,  
 28 ut Pax Etruscas visat amica domos ?  
 29 A te Spes certis etiam certissima signis  
 30 creditur, o Medices, in tua sacra coli.  
 31 Hinc est, quod cunctos sequor hanc ego laetus in annos  
 32 pollicitis fisus tempus in omne suis.  
 33 Ut reliquae quoniam solidae celebrantur in aevum  
 34 virtutes Medicis, sacra pianda, focus,  
 35 sic quoque sic posito viridi de marmore templo  
 36 in Medica colitur Spes dea certa domo.

## AD LAURENTIUM MEDICEN DE EQUESTRI CERTAMINE

E3\_18 v.1 Mirentur reliqui, galea cur tectus et armis  
 2 tam poteras longae taedia ferre morae ;  
 3 ast ego nil miror, praesentia numina quando  
 4 perspexi Medici semper adesse pio.  
 5 Ante oculos juvenem stimulans gestabat Apollo  
 6 laureolam, ducibus praemia certa bonis.  
 7 Hinc Pallasque manus ac tela regebat in hostem,  
 8 semper ut adversum stringeret hasta caput.  
 9 Quin etiam variosque tibi Venus aurea flores  
 10 legerat ipsa suis saepa Cupidinibus  
 11 hos, bene dum lato meditaris proelia campo,  
 12 ludicra, si caderes, sternat ut illa tibi ;  
 13 unde potes, Medicis, juvenis fortissime, fortes  
 14 hi licet extiterint, exsuperasse viros,  
 15 Laurenti, primam donec tibi sumere palmam  
 16 contigit, o populi fama decusque tui.

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E3\_19 v.1 Quod bene Pieridas doctus mulcere puellas  
 2 saepius ad citharam carmina sancta canas,  
 3 rursus et insignis venias fulgentibus armis  
 4 defendens patriae libera jura tuae.  
 5 Vel multi dubitant, num te divinus Apollo  
 6 intret, ut Etruscos visat amicus agros,  
 7 an sis Mars potius, caelo qui nuper ab alto  
 8 veneris, ut patrios sic tueare Lares.  
 9 Ast ego nil dubito, cum sis utrumque deorum  
 10 complexus, nam tu numen utrumque tenes,  
 11 sed, pravis quotiens mavis inferre timorem,  
 12 audeat in patriam ne quis inire dolos,  
 13 Laurenti, faciem Gradivi sumis et arma,  
 14 sis quibus auxilium, portus et aura, tuis.  
 15 Inde, probis quotiens animos das civibus aut cum  
 16 exponis meritis praemia digna viris,  
 17 sumis Apollineos habitus et pectore toto  
 18 concipis aurata verba canenda lyra  
 19 atque ita tam suavi profers modulamine carmen  
 20 et tam divinos concinis ore modos,  
 21 ut Phoebus veluti superos deducit ad ipsam  
 22 temperiem cithara carminibusque sacris,  
 23 sic cives numerisque tuis fidibusque canoris  
 24 ad pacem Lydos composuisse queas.

## AD PETRUM MEDICEN

E3\_20 v.1 Aureus es totus, Medices ; tibi cuncta refulgent  
 2 aurea, sunt mores, aureus est animus.  
 3 Aurea quin etiam surgit de pectore virtus,  
 4 sunt, Petre, quae dicis, aurea, quaeque facis.  
 5 Te duce pax rediens ramo felicis olivae  
 6 aurea per populos ambulat ecce tuos.

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E3\_21 v.1 Si tibi jam pridem, Laurenti edocte, nitentes  
 2 ornavit merito laurea casta comas,  
 3 attamen, es pacis quoniam tu proximus auctor,  
 4 proxima quod patri pondera mente geris,  
 5 te quoque felicem capiti decerpere olivam,  
 6 quam geris, et lauro conseruisse decet.

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E3\_22 v.1 Aurea cum primum Dictaeus saecula princeps  
 2 condiderat priscis saecula nota viris,  
 3 visa pudicitiae vestigia prima fuerunt,

4        tunc castas tellus coepit habere nurus.  
 5        Romuleam post haec eadem celebrata per urbem  
 6              ultima Tarquinio regna tenente fuit,  
 7        candida cum sacri Lucretia casta pudoris  
 8              matribus exemplum grande dedit Latiis.  
 9        At nunc Etruscas similis dea rursus in oras  
 10          ex illo tandem tempore casta redit,  
 11        talia sed sumpsit formosae membra puellae,  
 12              qualia Tyndariden vix habuisse putem.  
 13        Adde, quod et voluit Lucretia casta vocari,  
 14              cum memor antiqui nominis illa foret,  
 15              quae licet humano lateat sub pectore diva  
 16              atque hominis speciem praebeat ipsa novam,  
 17        attamen, ut primum, Medices tu callide, nosti  
 18              rite sub humana fronte micare deam,  
 19        illam, qua teneris fueras imbutus ab annis,  
 20              coepisti pura purus amare fide  
 21              et, facies quamquam patria discedere ab urbe  
 22              dicitur, et Tuscas linquere velle domos.  
 23        Nam, cum, Laurenti, non sit mortale, quod optas,  
 24              cum te nil praeter vota pudica juvet,  
 25        haec, quascumque petat sedes, ubicumque moretur,  
 26              te, quod semper erit, semper amare decet.

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E3\_23    v.1        Ut bene conveniunt, per te quia clareat uxor,  
 2              Clarici, Medices, nomina clara tuae,  
 3        ut te, quod laurum nomen petat et tua virtus,  
 4              clarissim uerba tua cernitur esse nihil,  
 5        sic, superos, pulchra faciat te prole, rogamus,  
 6              tu velut es, clarum clara puella patrem.

## EULOGIUM PETRI MEDICIS COSMI PATRIS PATRIAE FILII

E3\_24    v.1        Quid totiens in nos ruitis, crudelia fata,  
 2              dum cupitis Medicam sic temerare domum ?  
 3        Nonne satis damni tulimus, cum morte nefanda  
 4              sustuleras Cosmum, Parca maligna, patrem ?  
 5        An quoque vos graviter livor malus urget et atras  
 6              omnibus injicisis invidiosa manus ?  
 7        Sic est ; invidia patrii solatia casus  
 8              tanta quidem per vos rapta fuisse puto.  
 9        Vos Petrum rapitis, ne sit, qui forte rependat,  
 10          quod tulimus Cosmo deficiente malum.  
 11        Justior Etrusca quisnam fuit alter in urbe  
 12              aut bene promeritis qui magis aequa daret ?  
 13        Testis erit, Medices, sanctus tibi, juste, senatus,  
 14              dum pia dat populis te duce jura suis.  
 15        Romani summa quamvis virtute Catonem  
 16              vel summos referant aequiperasse viros,  
 17              laudibus in caelum tollat licet ipsa vetustas,

18        quas condis, leges, sancte Lycurge, pias,  
 19        nil tamen ad Medicen, si nunc bene cuncta requiras,  
 20        quae bonus Etrusca gessit in urbe Petrus.  
 21        Sed, quamquam numero tot sunt ea facta, canentis  
 22        ut neque cuiusquam lingua referre queat,  
 23        non tamen inveniam, te nunc quod dicere possim  
 24        justius in cives, Petre, dedisse tuos,  
 25        quam gravis, heu, furor Etruscum cum perculit urbem,  
 26        impulit et Tuscos cum capere arma patres,  
 27        nanque piis Cosmi monitis instructus et arte  
 28        non sinis, ut gravius crescat in urbe malum.  
 29        At, quicumque fuit furiis agitatus inquis,  
 30        instruis hunc patria doctus ab arte virum,  
 31        ne, sese velit, heu, miserum patriamque suamque  
 32        perdere nec sanctos eviolare focos.  
 33        Quae vox ut primum populi pervenit ad aures,  
 34        sensit et id magnum commonuisse Petrum,  
 35        non aliter, quam cum varie spirantibus Euris  
 36        tempestas medio nascitur atra mari ;  
 37        si tamen adveniens placidum caput efferat undis  
 38        Neptunus, tristes ii posuere minas,  
 39        sic, populus licet ipse faces cepisset et illa,  
 40        heu, gravis impulerat quae capere, arma, furor,  
 41        ut natum pietate gravem videre parenti  
 42        persimilem patriae tot bona ferre suae,  
 43        deponunt animos ponuntque ferocia patres  
 44        Syllani penitus corda volente Petro.  
 45        Hinc est concursus Medicas ita factus ad aedes,  
 46        quantus ut extiterit, non memorare queas,  
 47        et procul : o Cosmi stirps o generosa parentis,  
 48        publica cujus et est juncta salute salus.  
 49        Nos tibi confisi venimus precibusque pudicis  
 50        oramus, patriam nunc tueare piam,  
 51        haec tibi namque suos commendat maesta penates  
 52        inque tuos refugit fluctibus acta sinus.  
 53        Quam tamen ut possis melius servare, precamur,  
 54        incolumi caveas ut tibi, Petre, prius  
 55        hancque prius tutare domum, qua stante putamus  
 56        triste nihil patriae posse nocere tuae.  
 57        Hoc cupiunt omnes pueri matresque virique,  
 58        hoc plebs, hoc populus concupit ecce tuus.  
 59        Morte tua, nam, si nimis invidiosa fuere  
 60        fata quidem nobis invidiosa nimis,  
 61        hoc tamen inde boni capimus, quod stantibus istis  
 62        aedibus et salvis tempus in omne tuis  
 63        civibus aeternum stabunt ea moenia Tuscis,  
 64        stabit et excelsis curia Tusca minis,  
 65        hac domus ista trium nam condicione sororum,  
 66        hoc Jovis imperio constabilita fuit,  
 67        audeat, ut, quicumque tuos violare penates  
 68        impius aut Medicas perdere fraude domos,  
 69        publicus hic hostis fiat, penitusque necesse est,  
 70        inferat ut patriae bella gerenda suae.  
 71        Quos Petrus ut populi monitus accepit et acer  
 72        haec sibi cognovit, quae facienda forent,  
 73        nec mora ; se natosque duos sedemque paternam

74                   civibus exposuit rite tuenda bonis.  
 75       Hinc totum sese ad patriam sic vertit et omnes  
 76                   sic opibus cives consilioque fovet,  
 77       quattuor ut spatio sedans mala cuncta dierum,  
 78                   quod grave pendebat, pelleret urbe nefas.  
 79       Quid tamen, heu, patrios Medica virtute penates  
 80                   hostibus a saevis eripuisse juvat ?  
 81       Quid vacuam tanto patriam fecisse periclo,  
 82                   Arpinas quantum depulit urbe Remi,  
 83                   tempore quo dirus docuit Catilina Cethegum,  
 84                   arma vel in patrios impia ferre Lares ?  
 85                   Consulis egregio, nam, si defensa benigni  
 86                   hostibus expulsis munere Roma fuit,  
 87                   non tamen extiterit Ciceronis gloria major,  
 88                   quam tua, pro meritis quae tibi, palma, venit.  
 89       Nam, procul a patria quamquam bonus ille senator  
 90                   conjuratorum jussit abire manus,  
 91                   civili non id sine sanguine fecit, at ipsos  
 92                   auctores scelerum sustulit ante malos.  
 93       At contra Medices patria virtute tumultum  
 94                   sic bonus Etrusca reppulit urbe gravem,  
 95                   ut neque sit coeptus quisquam sceleratus haberri,  
 96                   ni sibi qui celerem corripuere fugam.  
 97       Non laqueo quisquam periit saevaque securi  
 98                   percussus Tusca civis in urbe fuit,  
 99                   tu solus tu namque nefas, divine, putasti  
 100                   civili miseram sanguine tingere humum.  
 101       Nec tamen, haec quamvis ita sint, tibi saeva pepercit,  
 102                   ausa sed est sanctum tollere, Parca, virum.  
 103       Nam, tibi si solum virtus haec una fuisset  
 104                   aut tibi si justi nomina sola forent,  
 105                   debuit ipsa tamen tantae virtutis alumnum  
 106                   lurida mors manibus non temerare suis.  
 107       Sed, cum justitiae divinis artibus olim  
 108                   non modo Tyrrhenos viceris usque tuos,  
 109                   omnibus at fueris nec non clementior unus,  
 110                   quos aluit placidis Arnus Etruscus aquis.  
 111       Quid tantum morti de te licuisse putemus,  
 112                   ut geminas in te laeserit illa deas ?  
 113       Nam, cum sint hominum propriae patris atque deorum  
 114                   virtutes, animo quae placuere tuo,  
 115                   hae te divinum faciebant rite nec ipsos  
 116                   mortales inter connumerandus eras.  
 117       Tu tamen emoreris nec te tua maxima virtus  
 118                   protegit a nigris, Petre benigne, rogis.  
 119       Quid fieri non posse putem, si pectora summi  
 120                   summa tui, Medices, mors subitura rapit ?  
 121       Non magis in tota quicquam fuit urbe severum  
 122                   te, Petre, dum Medica proteris arte nefas,  
 123                   tristior haud alter fuerat, dum legibus aequis  
 124                   prospicis, ut sceleris fiat in urbe nihil.  
 125       Si tamen aspiciant homines, quam semper in omnes  
 126                   te mitem patria gesseris arte probos,  
 127                   laetius in tota dicent nihil urbe fuisse  
 128                   nec mage quod mentes attrahat arte bonas.  
 129       Caesaris ingenium laudant si forte, quod acer

130 omnibus ignovit vel quibus hostis erat,  
 131 tu, Petre, laudandus magis es, quia parcis et illis  
 132 non modo, quos error compulit in furias,  
 133 perdere sed qui te natosque tuosque parabant,  
 134 funditus ac Medicam tollere fraude domum.  
 135 Haec, ego, qui faciunt, non jam mortalibus ipsis,  
 136 sed similes superis esse putabo deis.  
 137 At nihil est tutum morti ; namque optima semper,  
 138 heu manibus veniunt dilaceranda suis.  
 139 Dicite, de tanto, cives, quid principe restat ?  
 140 Quid, nisi vix tandem parva quod urna capit ?  
 141 Quem modo de Latio populi regesque petebant,  
 142 quem modo, quem summi turba verenda, duces  
 143 hunc cito de manibus patriae sua fata dolentis  
 144 improba mors rapiens in cava busta trahit.  
 145 Ergo quis infandum possit narrare dolorem ?  
 146 Quis possit lacrimas explicuisse graves ?  
 147 Qui tibi tunc sensus, Lucretia casta, fuerunt,  
 148 qualis in exangui pectore languor erat,  
 149 cum complexa viri corpus frigentis et ora,  
 150 heu, cadis in miseros exanimata sinus ?  
 151 Vix duo, vix maestam fratres - miserabile visu -  
 152 conjugē te poterant vellere casta pio.  
 153 Heu, quem non dolor ille tuus, dolor ille coegit  
 154 in lacrimas hominem protinus ire novas ?  
 155 Movisses tigres duras, maestissima conjunx,  
 156 durius aut si quid gignere terra potest.  
 157 Tu fatum crudele vocas, crudelia certe  
 158 sidera, quae tantum sustinuere nefas.  
 159 Quis dolor, heu, natas tenuit matremque nurumque,  
 160 oscula cum lacrimis mixta dedere piis ?  
 161 Clamor, at, iste domus ubi tam lacrimabilis aures  
 162 venerat ad populi, vox miseranda, tui,  
 163 tam magni subito dederat nova signa doloris,  
 164 maestus ut ad lacrimas moverit ille feras.  
 165 "Urbe quis in Tusca fuit hoc clementior alter ?"  
 166 hic ait et lacrimis irrigat ora piis.  
 167 Ille timens rebus dubiis maestissimus ipsam,  
 168 heu, patriam tanto cive carere dolet  
 169 et dolet et tantos effundit pectore questus,  
 170 hoc nihil ut populo tristius esse putas.  
 171 Morte nec, heu, Petri cepit minus ille doloris,  
 172 Romani quondam quam subiere patres,  
 173 te male cum ternae rapuere, Auguste, Sorores,  
 174 civibus extiteras qui decus omne tuis.  
 175 At mirum potuit, Medices, cui forte videri,  
 176 si modo te populus luxit, amate, tuus,  
 177 te duce cum semper duro defensus ab hoste  
 178 servarit patriae libera jura suae ?  
 179 Hoc mirum, hoc est, Petre, tuo tot funere reges,  
 180 tot lacrimas summos non tenuisse duces.  
 181 Nam, qui Bebriacas ductat virtute cohortes,  
 182 qui tenet anguigerae tecta superba domus,  
 183 te, Medices, comitem non aspernatus honestum,  
 184 quas geris in rebus, te caruisse dolet  
 185 et dolet et, patres quae damna gravissima Tuscos

186       ceperit et populos, edocet inde, tuos,  
 187       hinc rex ille novus, cui paret Apulia, certe  
 188       tristis in interitu dicitur esse tuo,  
 189       non aliter, quam si cari sibi fratris adempti  
 190       viderit in nigris membra perusta rogis.  
 191       At modo quid referam, Medices, mortalia corda  
 192       interitu graviter congemuuisse tuo ?  
 193       Nos quoque, nos superas etiam tua fata dolentes  
 194       protinus in lacrimas sensimus ire deas.  
 195       Nam vos, quae Cirrhae tandem juga summa tenetis,  
 196       vos, quae Castalia membra lavatis aqua,  
 197       vos etiam Medicis tam tristi in funere Petri  
 198       tristibus a lacrimis abstinuisse negant,  
 199       et merito, quis enim tota fuit alter in urbe,  
 200       qui mage promeritis praemia digna daret,  
 201       majori aut doctos qui sit dignatus honore,  
 202       qui magis aut summis faverit ingeniosis ?  
 203       O spem fallacem, tuto quae perfida portu  
 204       saepe ruens miseris irrita vota facit.  
 205       Sperabant cives quot, dum tibi vita manebat,  
 206       te duce vel summum posse tenere gradum ?  
 207       Magnorum justa docti quot sorte laborum,  
 208       heu, sibi credebant praemia certa dari ?  
 209       In luctu nunc ecce gravi lacrimisque senescunt  
 210       nec sine te quisquam vivere posse putat.  
 211       Quin etiam tristes, tua maxima numina, Musae,  
 212       hactenus Etruscas quae coluere domos,  
 213       quaerere nunc alias sedes voluisse putantur,  
 214       amplius et Tuscum nolle habitare nemus.  
 215       Et facerent gravibus nimirum casibus actae,  
 216       publica ne videant orba parente suo,  
 217       has natus nisi, Petre, tuus monuisset, ut illam  
 218       incolerent sedem quam tenuere diu.  
 219       Nam, videt has ubi forte deas Laurentius acer  
 220       Etruscis jam jam cedere limitibus,  
 221       has verbis revocans nimirum hortatur amicis,  
 222       hortos ut teneant, quos habuere prius,  
 223       ut sacrum, Pario qui constat marmore, fontem  
 224       hauriat, ut quondam, quaeque Camena, domi,  
 225       ne dubitent, ut morte patris linquantur inanes,  
 226       sedibus aut careant, quas dedit ante pater,  
 227       his ducibus namque ille deis tua damna, rependet  
 228       filius et quod res publica triste tulit,  
 229       ut, Petre, quod fueras Cosmo, divine, parenti  
 230       filius, hoc itidem fiat et ipse tibi.

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E3\_25   v.1   Ut Cosmus Medices fuerat pater urbis Etruscae  
 2       utque Fluentinas texit ab hoste domos,  
 3       ut Petrus hinc summi tenuit praecepta parentis,  
 4       dum Lydos Medica temperat arte Lares,  
 5       sic es virtutes tu nunc utriusque secutus  
 6       sicque patrem solers, sic imitatus avum,

7       ut, quot, Laurenti, laudes adiere vel ambo,  
 8        unus tot factis promereare tuis.

## AD LAURENTIUM MEDICEN DE LUCRETIA EIUS FILIA

E3\_26   v.1   Credimus historiae si quid, Lucretia priscis  
 2           exemplar summi casta pudoris erat ;  
 3           temporibus nostris etiam Lucretia mater  
 4           una pudicitiae gloria summa fuit.  
 5           At modo, cum nuper Romano a sanguine creta  
 6           sitque tuo, Medices, orta puella tibi,  
 7           antiqui referat quae nomina sancta pudoris,  
 8           quae simul et matris nomina sacra tuae,  
 9           ut puto, si vitae non fila abrupta trahantur,  
 10          castior una tibi nata duabus erit.

## AD LAURENTIUM MEDICEN DE LEGATIONE SUA AD PONTIFICEM MAXIMUM

E3\_27   v.1   Qui petis auspiciis Romam majoribus urbem,  
 2           i, Medices, patrios defer in astra Lares,  
 3           i modo, sed nostri nusquam tibi cura recedat,  
 4           sic, quodcumque velis, dent pia fata tibi,  
 5           nam, nisi prospicias, veluti cupis, optime, nobis,  
 6           ni tuus aeternum nos tueatur amor,  
 7           non queat aut quisquam nostrum bene fungier aura,  
 8           non queat aut rebus consuluisse suis.

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E3\_28   v.1   Si tibi Pierides curae, si Phoebus Apollo,  
 2           es quibus Etrusca solus in urbe pater,  
 3           te precor, o vates vatum, tibi cura supersit  
 4           Musarum, veluti sic tua turba sumus.

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E3\_29   v.1   Mirantur multi, cur vel pater ante vel ipse,  
 2           par fuit ingenio cui grave nomen, avus  
 3           haud mihi pauperiem mites duxere levandam,  
 4           qua nimis infelix tempora longa premor,  
 5           praesertim cum, quae fuerim meditatus in illos,  
 6           haec utrisque viris grata fuisse ferant.  
 7           Ast ego nil miror, cum sim mihi conscientius ipsi,  
 8           quam fuit, heu, rebus fors inimica meis,  
 9           quam nulli quondam fuit exsuperanda tuorum,  
 10          optarint quamvis vel bona cuncta mihi,  
 11          durities fati et quoniam mihi tanta maligni,  
 12          tam fuit et nostris invidiosa bonis,

13 posset ut illa gravis Medices utrosque benignos  
 14 vincere, ne dederint, quae cupiere, bona.  
 15 At, cum pro summis, Laurenti maxime rerum,  
 16 summa tuus meritis sidera tangat apex,  
 17 ut modo non homines tantum superasse vel omnes  
 18 dicaris, placidis quos tulit Arnus aquis,  
 19 sed quoque vel supero par nunc habeare tonanti,  
 20 sidera cui parent, cui mare, terra, polus,  
 21 cum sapiens Parcas et inexorabile fatum  
 22 subjicias pedibus, vir memorande, tuis,  
 23 ut neque, fatorum, fiant, quae postulet ordo,  
 24 amplius, haec sed, quae sint tibi visa prius.  
 25 En, age, ne dubita sortem superare malignam,  
 26 victori victimas en dabit illa manus.  
 27 Annue tu tantum ; duce te bona cuncta sequentur,  
 28 censueris monitis quae mihi danda tuis.

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E3\_30 v.1 Cum peterem sumnum, Medices, tibi fisus honorem,  
 2 sis utinam cujus tu dator usque tuis,  
 3 in me quam bonus es, licuit spectare volenti,  
 4 mens bona quamque tibi, quam bonus est animus.  
 5 Nam mihi respondes haec te, quae forte petissem,  
 6 facturum verbis non modo cuncta bonis,  
 7 utile sed censes addendum mitis honesto,  
 8 Socratis ut ratio te docet arte gravis,  
 9 quem cum forte sequi divino ex ore locutum,  
 10 rebus ut in reliquis, hac ita parte velis,  
 11 En, age, sic semper tibi sit pulcherrima proles,  
 12 sic videas natos tempora longa senes,  
 13 sic leo Tyrrhenus semper tua jussa facessat  
 14 teque volens patriae dictitet usque patrem.  
 15 Incipe, sive prius dandum mihi ducis honestum,  
 16 utile seu potius praeposuisse juvat ;  
 17 incipe, nam laus magna tibi tribuetur, amici  
 18 si dum tam fidi causa salutis eris.  
 19 Diceris fati sortem superasse malignam,  
 20 vix ea cum summo sit superanda Jovi.

## AD LAURENTIUM MEDICEN DE ADVENTU ELIONORAE REGIS APULIAE FILIAE

E3\_31 v.1 Aeneam velut Anchises Simoentis ad undam  
 2 protulit, unde Phrygum surgat in astra genus,  
 3 ut domus Aeneadum Latias penetraret in oras,  
 4 conderet atque tuos longior, Alba, Lares,  
 5 sic hos divina Medices sibi sorte penates  
 6 Cosmus inauratos condidit ante pater,  
 7 ut genus inde suum Tuscas bene temperet urbes  
 8 legibus et patrias ut regat arte domos  
 9 utque sit hospitium regum strips tanta novorum,  
 10 ut domus haec ducibus sit decus una bonis.

11       Julius hinc rursus Medica viget alter in aede,  
 12       nomina qui referat, pulcher Iule, tua.  
 13       Hinc rursus lauri silvam Laurentius heros  
 14       plantat, ut haec ramos tendat in astra suos,  
 15       quae tamen in nullum jam desinat inde Neronem,  
 16       dum malus in scelerum rex genus omne ruit,  
 17       sed quae perpetuos vireat mansura per annos,  
 18       Laurenti, Tuscae dum pater urbis eris,  
 19       dum genus Etrusca perstabit in arce tuorum,  
 20       dum dabit et patriae candida jura tuae.

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E3\_32   v.1   Tam bene conveniunt divino carmine, vates,  
 2           haec tibi, Laurenti, quae bona summa canis,  
 3           quam bene, qui summas rerum pertractat habenas,  
 4           de summo summus disputat ille bono.

## AD LAURENTIUM MEDICEN

E3\_33   v.1   Mittimus ista tibi Troja ex ardente recepta,  
 2           dum nos infidi jactitat unda maris.  
 3           Si quando Latium dabitur portusve quietus,  
 4           ut duce te jam nunc cernitur ille mihi,  
 5           tunc ea dona tibi, quae pax gerit aurea secum  
 6           quaeve quies, Medices, continuata dabo.